
 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 

 

REVOCA AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE 

DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 

VALUTAZIONE (OIV) DELLA PERFORMANCE IN FORMA COLLEGIALE DEL  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal decreto-legge 11 novembre 

2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti 

in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la legge 9 gennaio 2019, n. 3, recante “Misure per il contrasto dei reati contro la pubblica 

amministrazione, nonché in materia di prescrizione del reato e in materia di trasparenza dei partiti e 

movimenti politici”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 

delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 

di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 

6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 

amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, come 

modificato dal decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023;  

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 22 ottobre 2022 e 14 novembre 2022, con i quali il Prof. 

Giuseppe Valditara è stato nominato Ministro dell’istruzione e del merito;  



 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 167, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’istruzione”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 23 novembre 2021, n. 338, di costituzione dell’Organismo 

indipendente di valutazione attualmente in carica;  

CONSIDERATA la prossima scadenza dell’OIV, a seguito del compiersi del triennio previsto dal sopra citato 

decreto del Ministro 23 novembre 2021, n. 338; 

VISTO l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

la nomina dell’OIV del Ministero dell’istruzione e del merito, di cui al  decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 10 ottobre 2024, n. 23, pubblicato sul Portale del reclutamento “inPA” (https://www.inpa.gov.it), 

sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito (https://www.miur.gov.it/web/guest/oiv) e sul 

portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

(https://performance.gov.it)  l’11 ottobre 2024; 

PRESO ATTO che, a causa di un problema tecnico in fase di caricamento della procedura in parola sul Portale 

inPA, non si è attivata la sezione denominata “Informazioni aggiuntive”, nella quale i candidati avrebbero 

dovuto caricare la relazione di accompagnamento alla domanda di partecipazione, richiesta a pena di 

esclusione dall’art. 7 dell’Avviso di selezione pubblicato; 

PRESO ATTO che, a far data dalla pubblicazione dell’Avviso, tutti i soggetti che hanno inviato la propria 

candidatura e/o hanno avviato la relativa procedura di invio sul portale inPA sono stati impossibilitati – a causa 

del predetto problema tecnico –ad inoltrare la richiesta relazione di accompagnamento; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il regolare svolgimento della procedura in parola, nel rispetto dei 

principi di trasparenza e par condicio tra tutti i candidati; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla revoca della procedura di selezione in parola e alla conseguente 

riedizione della medesima procedura. 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni in premessa, è revocato l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione 

di manifestazioni di interesse per la nomina dell’OIV del Ministero dell’istruzione e del merito, di cui al  

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 10 ottobre 2024, n. 23, pubblicato sul Portale del reclutamento 

“inPA” (https://www.inpa.gov.it), sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito 

(https://www.miur.gov.it/web/guest/oiv) e sul portale della performance del Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri (https://performance.gov.it)  l’11 ottobre 2024. 

 

Articolo 2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato: 

- sul Portale del reclutamento, raggiungibile al seguente link: https://www.inpa.gov.it;  

https://www.inpa.gov.it/
https://www.miur.gov.it/web/guest/oiv
https://performance.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/
https://www.miur.gov.it/web/guest/oiv
https://performance.gov.it/


 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 

- sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito al seguente link: 

https://www.miur.gov.it/web/guest/oiv;  

- sul portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, raggiungibile al seguente link: https://performance.gov.it.  

 

 

IL MINISTRO  

      Prof. Giuseppe Valditara 

 

https://performance.gov.it/

		2024-10-18T22:52:27+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2024-10-19T07:19:06+0200
	protocollo




